


2



3



4



5



6



7

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 134/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2023

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 134/2023. Pregão Presencial 
nº 45/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para for-
necimento estimado de material de copa para o ano de 2024, de forma parcelada, 
mediante requisição, nas quantidades estimadas em: ITEM 01 – 30 (trinta) bisnagas 
de adesivo instantâneo universal; ITEM 02 – 10 (dez) baldes plásticos, com alça em 
alumínio, capacidade 15 litros; ITEM 03 – 30 (trinta) cestos de lixo de plástico telado, 
altura aproximada de 28cm; ITEM 04 – 05 (cinco) cestos de lixo plástico, capacidade de 
60 litros, com pedal e tampa; ITEM 05 – 10 (dez) escovas para lavar roupas com cerdas 
de polipropileno; ITEM 06 – 10 (dez) escovas sanitárias, com cabo plástico; ITEM 07 
– 150 (cento e cinquenta) flanelas, coloração laranja, com cantos arredondados, dimen-
sões aproximadas 36 x 56 cm, mínimo de 90% algodão; ITEM 08 – 500 (quinhentos) 
pares de luva multiuso de látex, para limpeza, de uso geral, englobando desde a indústria 
alimentícia até aos trabalhos envolvendo contato com agentes químicos (classes A, B e C 
da Norma MT-11) durante suas funções relacionadas a serviços de limpeza e higienização, 
com elevada aderência, amarela, tamanho M; ITEM 09 – 40 (quarenta) pares de luva 
multiuso de látex, para limpeza, de uso geral, englobando desde a indústria alimentícia até 
aos trabalhos envolvendo contato com agentes químicos (classes A, B e C da Norma MT-
11) durante suas funções relacionadas a serviços de limpeza e higienização, com elevada 
aderência, amarela, tamanho P; ITEM 10 – 05 (cinco) pás para lixo, cabo longo, plástico; 
ITEM 11 – 100 (cem) pacotes com cinco unidades de pano limpa tudo, dimensões apro-
ximadas 33 x 60cm; ITEM 12 – 1.000 (mil) pacotes com quatro rolos de papel higiênico 
de alta qualidade, composto 100% de fibras virgens, apresentando folha dupla, picotado, 
somente na cor branca, rolo medindo 30m x 10cm, embalagem com visibilidade do produto, 
acondicionado em fardos; ITEM 13 – 06 (seis) rodos 35 cm, borracha e metal, com cabo; 
ITEM 14 – 06 (seis) rodos 60 cm, borracha e metal, com cabo; ITEM 15 – 25 (vinte e 
cinco) rodos lava piso e azulejo, com espuma de poliuretano e fibra abrasiva, com cabo; 
ITEM 16 – 20 (vinte) rodos para passar cera, com cabo; ITEM 17 – 05 (cinco) refis 
para Mop pó em algodão natural, tamanho aproximado de 40 cm; ITEM 18 – 20 (vinte) 
saboneteiras para sabonete líquido, de plástico transparente PVC com válvula pump, 250 
ml, para mesa; ITEM 19 – 100 (cem) pacotes com 50 unidades de saco plástico, para 
lixo, capacidade de 30 litros; ITEM 20 – 80 (oitenta) pacotes com 1 kg de saco plástico, 
para lixo, reforçado, preto, capacidade de 20 litros; ITEM 21 – 300 (trezentos) pacotes 
com 1 kg de saco plástico, para lixo, reforçado, preto, capacidade de 100 litros; ITEM 22 
– 250 (duzentos e cinquenta) unidades de saco tradicional de algodão (Pano de chão), al-
vejado, dimensões aproximadas 68 x 43 cm, mínimo 90% algodão; ITEM 23 – 05 (cinco) 
vassouras de palha, com cabo; ITEM 24 – 20 (vinte) vassouras para piso liso material 
sintético, com cabo; ITEM 25 – 03 (três) vassouras piaçava, com cabo; ITEM 26 – 03 
(três) vassouras de pelo, com cabo; ITEM 27 – 03 (três) cabos para mop, em alumínio, 
comprimento aproximado de 140 cm; ITEM 28 – 02 (duas) armações metálicas para 
mop pó, tamanho aproximado de 40 cm; ITEM 29 – 04 (quatro) refis mini mop Úmido 
Sintético, dimensões aproximadas 7,5x29 cm; ITEM 30 – 02 (dois) conjuntos balde de 
aproximadamente 32 litros em polipropileno, espremedor com barra de metal; ITEM 31 
– 20 (vinte) rodos de plástico 40 cm, com cabo; ITEM 32 – 06 (seis) rodos de plástico 60 
cm, com cabo. Data: 16 de novembro de 2023, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 135/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2022 – 
CONTRATO Nº 51/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 81/2020 – 
CONTRATO Nº 44/2020

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 135/2023. Pregão Presencial 
nº 46/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forneci-
mento de 500 (quinhentos) pacotes com 500 folhas de papel sulfite Office, alcalino, branco, 
formato A4, 210x297mm, gramatura 75g/m2, pacote com 500 folhas, embalagem revestida 
em BOPP. Data: 14 de novembro de 2023, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de reno-
vação. Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Mérito Consultoria, Assessoria Ocupacional e Serviços Eireli - CNPJ 
nº 14.117.450/0001-73. Objeto: reajuste e renovação do contrato nº 51/2022, referente à 
prestação de serviços continuados de consultoria e assessoria em segurança e medicina 
do trabalho, mediante requisição. Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reajuste 
e de renovação do Contrato nº 51/2022, Processo licitatório nº 123/2022, Pregão Presen-
cial nº 46/2022. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento 
de valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos ter-
mos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$37.622,12 (trinta 
e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e doze centavos). Vigência: 28 de outubro de 
2023 a 28 de outubro de 2024. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – outros serviços de 
terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Sergio 
Henrique dos Santos, pela Contratada. 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de reno-
vação. Terceiro termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Dimas Sergio Martinelli EPP - CNPJ nº 09.204.951/0001-57. Obje-
to: reajuste e renovação do contrato nº 44/2020, referente à prestação de serviços técni-
cos contínuos de locação de tendas e mesas. Celebração do terceiro termo aditivo. Aditivo 
de reajuste e de renovação do Contrato nº 44/2020, Processo licitatório nº 81/2020, Pregão 
Presencial nº 47/2020. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajus-
tamento de valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$81.235,64 
(oitenta e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Vigên-
cia: 05 de novembro de 2023 a 05 de novembro de 2024. Dotação orçamentária: 
3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presi-
dente, pela Contratante e Dimas Sergio Martinelli, pela Contratada. 




